

**Constructia infrastructurii
pietonale pe strada Tighina, din
satul Telita**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Constructia infrastructurii pietonale pe strada Tighina, din satul Telita

Valoarea de deviz 523 634,87 lei

Intocmit in prețuri curente 05.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia infrastructurii pietonale				
1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,5640	1 359,79	766,92
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	101,5200	8,52	865,09
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	2,8200	70,88	199,87
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	28,2000	803,02	22 645,13
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x10 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	400,0000	172,28	68 910,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	350,0000	214,50	75 075,00
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 4cm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	430,0000	219,67	94 458,10

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
8	RpAcA18B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor corugate din PE avind diametrul de 400 mm, k=2 manopera	m	8,0000	2 151,05	17 208,40
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,1400	1 365,00	191,10
10	TsC54C	Strat de fundatie din balast	m3	23,0000	586,57	13 491,11
11	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor	m2	22,5000	348,45	7 840,12
12	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 30/37	m3	23,0000	2 329,65	53 581,84
		<i>Total</i>	lei			355 232,68
		Total Constructia infrastructurii pietonale Inclusiv salariu				355 232,68 58 494,75

		Total	lei	355 232,68
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	14 038,74
		Transportarea	3 %	8 531,52
		Total		377 802,94
		Cheltuieli de regie	10 %	37 780,29
		Total		415 583,23
		Beneficiul de deviz	5 %	20 779,16
		Total		436 362,39
		TVA	20 %	87 272,48
		Total deviz: Inclusiv salariu	523 634,87	

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia infrastructurii pietonale pe strada Tighina, din satul Telita

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia infrastructurii pietonale				
1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 359,79
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	525,00	1 359,79
		<i>Total</i>	lei			766,92
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			8,52
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	247,00	8,52
		<i>Total</i>	lei			865,09
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			70,88
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	567,00	70,88
		<i>Total</i>	lei			199,87
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			803,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	402,00	81,61
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	402,00	490,04
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	42,00	6,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	825,00	34,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	550,00	141,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	235,00	3,52
		<i>Total</i>	lei			22 645,13
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x10 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			172,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	75,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	75,00	13,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 550,00	74,40
	2651122100024.1	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,00	0,00
	1421102200513.1	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,00	0,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10 cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818.1	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			68 910,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			214,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	75,00	11,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	75,00	33,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 550,00	69,75
	2651122100024.1	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	0,00	0,00
	1421102200513.1	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	0,00	0,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818.1	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			75 075,00
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2			219,67

1	2	3	4	5	6	7
		beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	75,00	43,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	75,00	1,18
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,25	29,70
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	125,00	126,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	315,00	1,58
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	315,00	11,97
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	62,50	1,25
		<i>Total</i>	lei			94 458,10
8	RpAcA18B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor corugate din PE avind diametrul de 400 mm, k=2 manopera	m			2 151,05
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5600	75,00	84,00
	2521216700500	Teava din PE d-400mm	m	1,0450	1 958,00	2 056,34
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	91,66	10,68
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			17 208,40
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 365,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	525,00	1 365,00
		<i>Total</i>	lei			191,10
10	TsC54C	Strat de fundatie din balast	m3			586,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1421102200068.1	Balast	m3	1,1500	415,00	477,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	42,00	4,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	39,00	8,19
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	54,00	22,68
		<i>Total</i>	lei			13 491,11
11	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor	m2			348,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	75,00	13,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	75,00	136,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	29,00	1,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	25,00	2,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	37,50	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	750,00	90,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	5 000,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	5 000,00	80,00
		<i>Total</i>	lei			7 840,12
12	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 30/37	m3			2 329,65
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	75,00	307,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	2663102100001.1	Beton clasa C30/37	m3	1,0250	1 725,00	1 794,65
	2651122100414.1	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	0,00	0,00
	1421102200525.1	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	0,00	0,00
	1421102200290.1	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	0,00	0,00
	4100116202818.1	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	1 250,00	71,25
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	750,00	13,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	415,00	103,75
		<i>Total</i>	lei			53 581,84

APROBAT:

Intocmit
SRL Euro Light

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Constructia infrastructurii pietonale pe strada Tighina, din satul Telita

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Constructia infrastructurii pietonale pe strada Tighina, din satul Telita

Valoarea de deviz 523 634,87 lei

Intocmit in prețuri curente 05.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	94,3000	75,00	7 072,50
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	40,9500	75,00	3 071,25
3.	7129020012800	Pavator	h-om	492,4060	75,00	36 930,45
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	8,9600	75,00	672,00
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,2700	75,00	9 245,25
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,2500	75,00	993,75
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,7940	75,00	509,55
Total manopera						58 494,75

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	5,7246	402,00	2 301,29
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	34,3758	402,00	13 819,07
3.	1421102200068.1	Balast	m3	26,4500	415,00	10 976,75
4.	1421102200290.1	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	15,6412	0,00	0,00
5.	1421102200513.1	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,0000	0,00	0,00
6.	1421102200525.1	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,8084	0,00	0,00
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,1500	315,00	677,25
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	16,3400	315,00	5 147,10
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0675	5 000,00	337,50
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3600	5 000,00	1 800,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0225	5 000,00	112,50
12.	2320187315789	Decofrol	kg	2,7000	750,00	2 025,00
13.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,9326	91,66	85,48
14.	2521216700500	Teava din PE d-400mm	m	8,4018	1 958,00	16 450,72
15.	2651122100024.1	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 430,0000	0,00	0,00
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	688,0000	2,25	1 548,00
17.	2651122100414.1	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	7 003,5000	0,00	0,00
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 676,0000	2,25	12 771,00
19.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	436,4500	125,00	54 556,25
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	34,9500	1 550,00	54 172,50

21.	2663102100001.1	Beton clasa C30/37	m3	23,9286	1 725,00	41 276,84
22.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	351,7500	100,00	35 175,00
23.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10 cm	m	402,0000	75,00	30 150,00
24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,2500	25,00	56,25
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,7000	37,50	101,25
26.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,1250	29,00	32,62
27.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,6000	62,50	537,50
28.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	4,2300	42,00	177,66
29.	4100116202818.1	Apa pentru mortare și betoane	m3	10,0700	0,00	0,00
30.	4100126202818	Apa	m3	2,3000	42,00	96,60
Total materiale de construcții						284 384,13

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,6600	54,00	521,64
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,8300	39,00	188,37
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1844	825,00	977,13
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	7,2756	550,00	4 001,58
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,8248	525,00	958,02
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,4140	750,00	310,50
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,3525	567,00	199,87
8.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	13,8000	15,00	207,00
9.	2952270003306	Electropompă de apă 4-6 kw	h-ut	0,0080	25,00	0,20
10.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	1,3110	1 250,00	1 638,75
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,7500	415,00	2 386,25
12.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	3,5024	247,00	865,09
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4230	235,00	99,40
Total utilaje de construcții						12 353,80

Total	lei	355 232,68
Asigurarea socială și medicală	24 %	14 038,74
Transportarea	3 %	8 531,52
Total		377 802,94
Cheltuieli de regie	10 %	37 780,29
Total		415 583,23
Beneficiul de deviz	5 %	20 779,16
Total		436 362,39
TVA	20 %	87 272,48

Total deviz:

523 634,87

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)